
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00967762- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2023-00967762- -UNC-ME#FCC mediante el cual la Secretaría de Coordinación Académica solicita la
aprobación de los Cursos de Verano 2024 de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.

Y CONSIDERANDO:

Que los Cursos de Verano de la Facultad de Ciencias de la Comunicación ya se han implementado durante los años
2020, 2021, 2022 y  2023.

Que de acuerdo al Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación, estos cursos fueron establecidos con el objetivo de propender a mejorar la permanencia y el
rendimiento académico de les estudiantes. Que conforme la Ordenanza del HCS Nº 5/2016 corresponde a este
Cuerpo su tratamiento.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1°: Apruébanse los Cursos de Verano 2024 dictados en el marco del Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica de la Facultad de Ciencias de la Comunicación, período 2024, que como archivos
embebidos se incorporar y forman parte de la presente: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC - IF-2023-01002164-UNC-
SA#FCC y - IF-2023-01002150-UNC-SA#FCC.

Artículo 2°: Protocolícese. Gírese a Secretaría de Coordinación Académica. Dése amplia difusión. Oportunamente,
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS VEINTISIETE
DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS







 
 


 


PROPUESTA CURSO INTENSIVO DE VERANO 2024 


 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 5/2016 


 


 Nombre de la asignatura:  


Teorías Sociológicas I.  


 Año de la carrera al que pertenece: 


1º Año. 


 Cuatrimestre en el que se dicta:  


Segundo cuatrimestre.  


 Docentes participantes – Deben ser docentes de la materia, al menos un Titular 


o adjunto debe figurar (Aclarar que porcentaje de distribución de la partida 


recibirá cada profesor) 


Profesor Adjunto: Carlos A. Merlo. (40 %) 


Profesor Asistente Simple: José Ali. (30 %) 


Profesor asistente Simple: Santiago Bonacci. (30 %) 


 Objetivos del curso: 


Este curso tiene como finalidad que lxs estudiantxs:   


1. Logren en el tiempo establecido de 60 horas (en tres semanas aproximadamente) llevar 


a cabo el recorrido de programa correspondiente a la asignatura Teorías Sociológicas I.   


2. Identifiquen y analicen los presupuestos epistemológicos y metodológicos que dan 


sustento a las propuestas teóricas de los autores clásicos de la Sociología.  


3. Comprendan las propuestas teóricas y metodológicas que realizan los autores clásicos, 


y las utilicen para comprender las problemáticas sociales y comunicacionales de su 


época y de la actualidad.  


4. Puedan comparar las perspectivas sociológicas clásicas entre ellas y los conceptos que 


proponen, sobre todo en lo que atañe a la relación sociedad-comunicación.   


  


 Metodología de trabajo: 


 PROPUESTA METODOLÓGICA  


 El desarrollo de la asignatura se realizará de modo tal que se integren lo teórico y lo 


práctico. Todas las instancias del curso se desarrollarán a través de un aula virtual.    







 
 


 


 En las clases se expondrán, analizarán y problematizarán los supuestos epistemológicos, 


metodológicos y teóricos de cada autor, además de vincularlos con su contexto histórico 


y el presente contemporáneo. Es de fundamental importancia la comparación entre los 


principales conceptos y preceptos metodológicos de los autores. Los/las estudiantes 


dispondrán de los apoyos gráficos de las clases a través de las redes sociales de la 


cátedra. Por su parte, en la instancia práctica se trabajará de manera personal y grupal 


conforme a las pautas que oportunamente les indicarán los profesores asistentes.    


 


 Programa del curso de Verano: 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                         10/11/2023. 


FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN  


TEORÍAS SOCIOLOGICAS I  


Año 2024 


 


Curso intensivo-verano.  


Plan de Estudios 1993  


Primer Año, Ciclo básico  


Primer cuatrimestre/ Febrero.    


  


EQUIPO DOCENTE:   


Profesor Adjunto: Mgter. Carlos Alberto Merlo.   


Profesores Asistentes: Lic. José María Alí- Profesor Lic. Santiago.  


  


  


OBJETIVOS:   


  


Este curso tiene como finalidad que lxs estudiantxs:   


5. Logren en el tiempo establecido de 60 horas (en tres semanas aproximadamente) llevar a cabo el 


recorrido de programa correspondiente a la asignatura Teorías Sociológicas I.   


6. Identifiquen y analicen los presupuestos epistemológicos y metodológicos que dan sustento a las 


propuestas teóricas de los autores clásicos de la Sociología.  


7. Comprendan las propuestas teóricas y metodológicas que realizan los autores clásicos, y las 


utilicen para comprender las problemáticas sociales y comunicacionales de su época y de la 


actualidad.  







 
 


 


8. Puedan comparar las perspectivas sociológicas clásicas entre ellas y los conceptos que proponen, 


sobre todo en lo que atañe a la relación sociedad-comunicación.   


  


  


CONTENIDOS  


 


  


UNIDAD 1: Paradigmas sociológicos, antecedentes históricos y teóricos de la sociología y 


principales supuestos de la sociología de Durkheim.  


  


1. Contexto de aparición de la Sociología como ciencia. El Paradigma del Consenso y el 


Funcionalismo Sociológico. Antecedentes de la Sociología moderna: Saint Simón, Comte y 


Spencer.    


2. Durkheim y las reglas del método sociológico. Principales reglas. Los hechos sociales externos 


al individuo y los hechos sociales como cosas. La explicación de los hechos sociales. Causa y 


función. Lo normal y lo patológico.  


3. Un ejercicio de aplicación del método sociológico: el estudio del suicidio. El suicidio como 


indicador de solidaridad mecánica o solidaridad orgánica: el grado de integración y la explicación 


del suicidio.  


Explicación de un hecho social por otro hecho social. Suicidio altruista obligatorio, suicidio 


altruista facultativo, suicidio egoísta, suicidio anómico.  


4. El problema de la solidaridad social. Tipos de solidaridad: solidaridad mecánica y solidaridad 


orgánica; caracterización y comparación. El paso de la solidaridad mecánica a la solidaridad 


orgánica.  


5. El desarrollo de la división del trabajo. Conciencia colectiva, conciencia moral. Derecho represivo 


y Derecho restitutivo. Razones por las que estudia los tipos de derecho.  


6. La sociedad moderna. Las formas anómalas de la división del trabajo. División del trabajo 


anómica. Anomia y ausencia de regulación moral. ¿Qué conflictos y porqué se producen? ¿Cómo 


se solucionan según Durkheim? Papel del Estado y de las corporaciones profesionales.   


7. Estudio de “Las formas elementales de la vida religiosa”. El fenómeno religioso y su relación con 


la sociedad moderna. Los ritos y lo sagrado.  


  


BIBLIOGRAFÍA:  


 


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 


Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 1 y 3  


Durkheim, E. (1991) Las Reglas del  método sociológico.  Ed. Premia. Buenos Aires.   


- (1967) La división del trabajo social. Planeta Agostini. Buenos Aires.   







 
 


 


- (1999) El Suicidio. Centro Editor de América Latina. Bs. As  


- (1998) Las formas elementales de la vida religiosa. El sistema totémico de Australia. AKAL 


EDITOR. BS As.   


Lista, Carlos (1992) Cuadernos de Sociología. Ed. Atenea. Córdoba.  


  


UNIDAD 2. La teoría social e histórica de Karl Marx  


 


1. Antecedentes epistemológicos, ontológicos y sociopolíticos que influyeron sobre el 


pensamiento de Marx. La filosofía Idealista de Hegel: la idea de “totalidad”, el movimiento del 


“Espíritu Absoluto”; la “Dialéctica” y el devenir de la realidad histórica.  


2. Incidencia del materialismo de Feuerbach. Crítica marxista a la perspectiva de Feuerbach 


sobre la religión: Tesis 6 y Tesis 7. Crítica de Marx a la filosofía y la noción de práctica 


revolucionaria: Tesis 10 y Tesis 11 3. La filosofía de Marx: la dialéctica materialista, el concepto 


de totalidad y la utilización del esquema conceptual “tesis-antítesis-síntesis” al proceso histórico.  


4. Relación entre “Estructura” y “Superestructura”. El alcance del término “Determinación”. 


Crítica a las interpretaciones mecanicistas. La propuesta de Marx y la precisión realizada por 


Friedrich Engels (determinación en última instancia). 5. La teoría de social de Karl Marx: La 


producción material de la vida en la explicación de la “Estructura Económica” de la sociedad. 


Modos de producción. La dialéctica en el análisis de los momentos de la reproducción 


económica de la sociedad: producción, distribución, cambio y consumo.   


6. El análisis del momento de la Producción: El “Proceso de Trabajo”. Las “Fuerzas 


productivas” “Relaciones sociales de producción. Valor de uso y valor de cambio. Plusvalía. 


Clases sociales. Papel de la propiedad en la división en clases. Las clases sociales en el 


capitalismo. Distribución del excedente y clases sociales.  


7. “Superestructura Ideológica”: Ideología y conciencia. Falsa conciencia. Alienación. El 


papel del conocimiento en la estructura y la producción industrial avanzada de fines del siglo XIX 


(Grundrisse).  


8. Explicación del cambio social estructural. Contradicción entre el desarrollo de las fuerzas 


productivas y las relaciones sociales de producción dominantes. La lucha de clases. Explicación 


del paso del feudalismo al capitalismo.  


  


BIBLIOGRAFIA:   


 


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 


Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 2  


Marx, Karl (1986) El Capital. Crítica de la Economía Política. Tomos I, II y III, Ed. Fondo de 


Cultura Económica. México.  







 
 


 


- (1997) “Epilogo a la segunda edición al Capital.” En: Introducción general a la crítica de 


la economía política (1857) Siglo XXI Editores. México.   


- (1997) Elementos Fundamentales para la Crítica de la Economía Política. (Grundrisse) 


1857 – 1858. (Título original Grundrisse der Kritik der politischen Ökonomie (rohentwurf) 1857 


– 1858). 17º Edición. Prólogo de la Primera Edición. Ed. Siglo Veintiuno Editores. México.  


- (1997) Prólogo a la contribución a la crítica de la economía política”. En: Introducción 


general a la crítica de la economía política (1857). Siglo XXI Editores. México.  


- (1985) “Tesis sobre Feuerbach”. En: La Ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-


Editorial Cartago. Buenos Aires.  


Marx, Karl- Engels, Friedrich (2003) El manifiesto comunista. Tesis 11 Grupo Editor. Bs. As.  


- (1985) La ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-Editorial Cartago. Buenos Aires.  


  


UNIDAD 3. La sociología comprensiva de Max Weber 


  


1. El antideterminismo weberiano. Materialismo y espiritualismo, lo objetivo y lo subjetivo 


en la explicación de las conductas de los hombres. El espíritu del capitalismo. Racionalidad 


occidental y eficacia histórica de las ideas. Relación entre fe, práctica religiosa y el ascetismo 


laico capitalista occidental. Análisis y comparación de los escritos del Pastor Baxter y de 


Benjamin Franklin.   


2. Categorías sociológicas y fundamentos metodológicos. Sociología comprensiva. Acción 


social, orientación y sentido. Tipos ideales y método histórico comparativo. Los conceptos de 


lucha y poder en la perspectiva global weberiana.  


3. Sociología de la dominación. Poder y dominación. Tipos de dominación legítimas. 


Formas de legitimidad. Las representaciones que fundamentan la legitimidad. La administración 


burocrática pura, características y características del cuadro de funcionarios; representación en 


que se fundamenta.  


4. La división del poder en la comunidad: estamentos, clases y partidos. Clases sociales. 


Clases propietarias y clases lucrativas, positiva y negativamente privilegiadas. Clases empíricas 


en el capitalismo. Luchas y conducta homogénea de clase. Los intelectuales en la lucha de clases.  


  


BIBLIOGRAFÍA:   


 


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 


Editorial  


Brujas. Córdoba. Cap. 4  


Weber, M. (1951) La ética protestante y el espíritu del capitalismo. Ed. Rev. de Derecho 


Privado.  


Madrid.  







 
 


 


- (1992) Economía y sociedad. Fondo de Cultura Económica. Bs As.  


  


UNIDAD 4: Los escritos de Antonio Gramsci como teoría social. 


  


1. El análisis gramsciano de las sociedades occidentales. Estructura, Superestructura, 


Bloque Histórico. Sociedad Política, Sociedad Civil. Estado en sentido restringido y en sentido 


ampliado.   


2. Coerción, consenso y hegemonía. Hegemonía económica, política y cultural. Relación 


entre estructura y hegemonía.  


3. Ideología y hegemonía. Los intelectuales orgánicos: tipos y papeles de cada uno de ellos 


en La construcción de la hegemonía.   


4. Grados cualitativos de la ideología: filosofía, sentido común y folklore. Sentido común y 


núcleo del buen sentido: la comprensión del logro de la hegemonía. Valores y normas que orientan 


las prácticas, creencia que las fundamenta.  


5. Crisis del Bloque Histórico. Crisis orgánica y no orgánica, guerra de posiciones y guerra 


de movimientos. Posibles causas y posibles resoluciones de la crisis del Bloque Histórico. 


Condiciones a partir de las cuales existe posibilidad de un nuevo sistema hegemónico.  


  


BIBLIOGRAFIA:   


 


Von Sprecher, R. 4° Edición (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 


Editorial Brujas. Córdoba. Cap. 5  


Gramsci, A. (1984a) El materialismo histórico y la filosofía de Benedetto Crocce. Nueva 


Visión. Bs As - (1984b) Los intelectuales y la organización de la Cultura. Nueva Visión. 


Buenos Aires.  


- (1984c) Notas sobre Maquiavelo, sobre la política y sobre el Estado moderno. Nueva Visión. 


Buenos Aires.   


 


PLAN DE TRABAJO  


  


Las actividades del curso se llevarán a cabo en 60 horas reloj, a lo largo de tres semanas, o sea, 


15 reuniones de 4 horas cada una, de las cuales, 3 clases se utilizarán para llevar a cabo los 


parciales (dos) y el recuperatorio (se podrá recuperar solo uno de ellos).  


El primer parcial versara sobre las unidades 1 y 2 y el segundo sobre las unidades 3 y 4. Los 


temas de las cuatro unidades de la materia se expondrán en clases de carácter complementario. 


Dos horas de clase teórica y dos de clase práctica por día. Solo se podrá recuperar uno de los 







 
 


 


parciales, en caso de ausencia o de haberlo desaprobado. En el horario de las clases prácticas se 


realizarán trabajos prácticos no evaluables.       


Es fundamental, dado el carácter y el material del curso, que los estudiantes que asistan al 


mismo, ya tengan los textos que correspondan leídos.    


Los horarios establecidos para las clases son los siguientes:   


Clases teóricas: 16.30 a 18.30 horas. Profesor a cargo: Carlos A. Merlo.  


Clases prácticas: 18.30 a 20.30 horas. Profesor a cargo: José M. Alí. 


Horario de inicio de los parciales y del recuperatorio: está en el cronograma.    


  


Recursos necesarios: Dado que el curso es virtual, se necesitará de una computadora y de 


conexión por internet para acceder a las clases.    


  


PROPUESTA METODOLÓGICA  


El desarrollo de la asignatura se realizará de modo tal que se integren lo teórico y lo práctico. 


Todas las instancias del curso se desarrollarán a través de un aula virtual.    


En las clases se expondrán, analizarán y problematizarán los supuestos epistemológicos, 


metodológicos y teóricos de cada autor, además de vincularlos con su contexto histórico y el 


presente contemporáneo. Es de fundamental importancia la comparación entre los principales 


conceptos y preceptos metodológicos de los autores. Los/las estudiantes dispondrán de los 


apoyos gráficos de las clases a través de las redes sociales de la cátedra. Por su parte, en la 


instancia práctica se trabajará de manera personal y grupal conforme a las pautas que 


oportunamente les indicarán los profesores asistentes.    


  


CONDICIONES PARA LA REGULARIZACIÓN   


 


Las condiciones de esta materia son Regular y libre.   


Para acceder a la condición de regular se debe:   


i) Asistir al 80% de las clases prácticas.  La asistencia se contabilizará a partir de la 


presencia en las clases prácticas.  


ii) Les estudiantes deberán aprobar los dos parciales, o en su defecto (en el caso de no asistir 


o desaprobar uno de ellos) deberán aprobar el correspondiente recuperatorio. La nota mínima para 







 
 


 


aprobar los parciales y/o el recuperatorio es 4 (cuatro) iii) Los exámenes parciales y el 


recuperatorio consistirán en seis preguntas múltiple opción y dos preguntas a desarrollar, que 


consistirán en establecer relaciones o en comparar autores o temas.     


  


Cumpliendo las condiciones antes planteadas, lxs alumnxs se encontrarán habilitados para 


rendir el final de la materia en la condición de Regular en los turnos correspondientes.  


La condición de alumno libre queda reservada a los que no cumplieron con alguna o con todas 


las condiciones previstas para alumnos regulares.  


 


CRONOGRAMA 


D/Fecha Hora/Clase Tema  Unidad Docente a cargo 


Miércoles 


7/2/24 


Teórico (16: 30-18: 


30) 


Práctico (18.30-20: 


30)  


Introducción  


Paradigmas 


sociológicos. 


Durkheim. 


Nº 1 Prof. Merlo. 


Prof. Ali 


Jueves  


8/2//24 


Teórico (16:30-18: 


30) 


Práctico (18: 30-20: 


30) 


Durkheim Nº 1 Prof. Merlo. 


Prof. Ali 


Viernes  


9/2/24 


Teórico (16:30-18: 


30) 


Práctico (18: 30-20: 


30) 


Marx: 


presupuestos 


filosóficos 


Nº 2 Prof. Merlo. 


Prof. Ali 


Lunes 


12/2/24 


Feriado Carnaval Feriado  


Carnaval 


Feriado 


Carnaval 


Feriado Carnaval 


 


Martes  


13/2/24 


Feriado Carnaval Feriado 


Carnaval  


Feriado 


Carnaval 


 


Feriado Carnaval 


Miércoles  


14/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30) 


Marx: 


presupuestos  


filosóficos 


Nº 2 Prof. Merlo. 


Prof. Ali 


Prof. Bonacci. 


Jueves   


15/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30)  


 


Marx:  


Categorías 


teóricas 


 


Unidad 


Nº1 y Nº2 


Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Viernes 


16/2/24 


REPASO 19 hs Introducción 


Durkheim 


Unidades  


Nº 1 y 2 


Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 







 
 


 


Marx Prof. Bonacci. 


Lunes  


19/2/24 


1º Parcial (18. 30 hs) Introducción 


Durkheim 


Marx 


Uº1 y Uº2 Prof. Merlo. 


Prof. Ali-  


Prof. Bonacci. 


Martes 


20/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30) 1º parcial 


Alumnos 


Trabjador@s. 


20: 30 hs. 


Gramsci 


 


N º 4 Prof. Merlo. 


Prof. Ali.  


Prof. Bonacci. 


Miércoles  


21/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30)  


 


Gramsci 


 


Nº 4 Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Jueves 


22/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30) 


 


Gramsci. 


 


Nº 4 Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Viernes 


23/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30) 


Weber Nº 3 Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Lunes  


26/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30) 


Weber Nº 3 Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Martes 


27/2/24 


Teórico (16.30-18.30) 


Práctico (18.30-20-


30) 


Weber Nº3 Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Miércoles 


28/2/24 


 Repaso 19.00 hs 


 


Repaso 


19.00 hs. 


Uº3- Nº4 Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Jueves  


29/2/24 


2º Parcial  


18.30 hs 


Gramsci. 


Weber. 


 


Nº 3- Nº 


4 


Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Viernes 


1/3/24 


2ºParcial Alumnos  


Trabajador@s  


(19.00 hs). 


Gramsci 


Weber 


Uº 3- Uº4 Prof. Merlo. 


Prof. Ali 


Prof. Bonacci. 


Lunes  


4/3/23 


REPASO 19.00 hs Todos los 


temas 


 Prof. Merlo- 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 







 
 


 


Martes 


4/3/23 


Recuperatorio  


Comun 


Alumn@s 


trabajadores y no 


trabajadores  


19 hs.  Prof. Merlo. 


Prof. Ali. 


Prof. Bonacci. 


Miércoles 


5/3/24 


No hay clases    


Jueves 


6/3/24 


18.30 hs.   Informe final 


sobre notas, y 


condiciones 


finales 


 Prof. Merlo. 


Prof. Ali 


Prof. Bonacci 


 


   


 BIBLIOGRAFIA  


Durkheim, E. (1967) La división del trabajo social Planeta Agostini. Buenos Aires.   


- (1999) El Suicidio. Centro Editor de America Latina. Buenos Aires. 


- (1991) Las Reglas del método sociológico. Ed. Premia. Bs. As. 


- (1998) Las formas elementales de la vida religiosa. El sistema totémico de Australia. AKAL 


EDITOR. BS 


Giddens, A. (1992). El capitalismo y la moderna teoría social. Labor Barcelona.   


Gramsci, A. (1984a) El materialismo histórico y la filosofía de Benedetto Crocce. Nueva 


Visión. Buenos Aires.  


- (1984b) Los intelectuales y la organización de la Cultura. Nueva Visión. Buenos Aires.  


- (1984c) Notas sobre Maquiavelo, sobre la política y sobre el Estado moderno. Nueva 


Visión. Buenos Aires.  


Lista, C. (1992) Cuadernos de Sociología. Ed. Atenea. Córdoba.  


Marx, K. (1986) El Capital. Crítica de la Economía Política. Tomos I, II y III, Ed. Fondo de 


Cultura Económica. México.  


- (1997) “Epilogo a la segunda edición al Capital.” En: Introducción general a la crítica de la 


economía política (1857) Siglo XXI Editores. México.   


- (1997) Elementos Fundamentales para la Crítica de la Economía Política. (Grundrisse) 


1857/1858. (Título original Grundrisse der Kritik der politischen Ökonomie (rohentwurf) 1857 – 


1858). 17º Edición. Prólogo de la Primera Edición. Ed. Siglo Veintiuno Editores. México.  


- (1997) Prólogo a la contribución a la crítica de la economía política”. En: Introducción general 


a la crítica de la economía política (1857). Siglo XXI Editores. México   







 
 


 


- (1985) “Tesis sobre Feuerbach”. En: La Ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-


Editorial Cartago. Buenos Aires.  


Marx, Karl y Engels, Friedrich. (2003) El manifiesto comunista. Tesis 11 Grupo Editor. Bs. As.   


- (1985) La ideología alemana. Ediciones Pueblo Unidos-Editorial Cartago. Buenos Aires.  


Portantiero, Juan Carlos. (1999) Los usos de Gramsci. Grijalbo. Buenos Aires.  


Von Sprecher, R. (Coord.) (2016) Teorías sociológicas. Introducción a los clásicos. 4° Edición.  


Editorial Brujas. Córdoba.   


Weber, M. (1951) La ética protestante y el espíritu del capitalismo. Ed. Rev. de Derecho 


Privado. Madrid. 


-  (1992) Economía y sociedad. Fondo de Cultura Económica. Bs As.  


  


L@s estudiantxs podrán acceder a material bibliográfico complementario de acuerdo a los 


contenidos que los profesores de la cátedra recomienden o expongan en las clases.   


 


 


…………………………………………. 


Carlos Alberto Merlo. (Legajo Nº 35522) 


Prof. Adjunto- Teorías Sociológicas I 


 


 


 Sistema de evaluación: 


 


Les estudiantes deberán aprobar los dos parciales, o en su defecto (en el caso de no asistir o 


desaprobar uno de ellos) deberán aprobar el correspondiente recuperatorio. La nota mínima 


para aprobar los parciales y/o el recuperatorio es 4 (cuatro) iii) Los exámenes parciales y el 


recuperatorio consistirán en seis preguntas múltiple opción y dos preguntas a desarrollar, que 


consistirán en establecer relaciones o en comparar autores o temas.     


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: 04 - Programa TS1


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

				2023-11-15T11:30:35-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-11-15T11:30:41-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Numero_11: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Numero_6: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Numero_5: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Numero_8: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Numero_7: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Numero_9: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		fecha: Miércoles 15 de Noviembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Numero_1: IF-2023-01002164-UNC-SA#FCC

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Luciano Moroni








PROGRAMA DE LA ASIGNATURA LINGÜÍSTICA


CURSO DE VERANO 2024


a) Año en el que se ubica en el Plan ´93: segundo año


b) Cuatrimestre al cual pertenece la asignatura: segundo


c) Ciclo al que pertenece la asignatura: Ciclo Básico


d) Equipo de Cátedra:


Profesor Asociado: Santiago Ruiz


Profesora Adjunta: Claudia Ardini


Profesores Asistentes: Mauro Orellana - Alejandra Restagno - Joel Linossi


Docentes a cargo del curso de verano 2024: Mgter. Santiago Ruiz y Lic. Joel Linossi


El curso de verano, a dictarse en los meses de febrero-marzo del 2024, está orientado
a aquellxs estudiantes que no han logrado acceder a la regularidad en ciclos previos
de la asignatura, con el fin de lograr los siguientes objetivos de aprendizaje en vistas
a la regularización (o promoción de la materia) del espacio curricular:


e) OBJETIVOS DE APRENDIZAJE:


✔ Adquirir nociones e instrumentos básicos para iniciarse en la reflexión sobre
el lenguaje, la lengua y la comunicación.
✔ Problematizar los conceptos de lenguaje, lengua y comunicación en relación
con las diferencias en las concepciones del mundo natural y social.
✔ Reconocer características generales de la comunicación interpersonal.
✔ Profundizar en la relación entre lenguaje, comunicación y representación.
✔ Reflexionar acerca de la variación de las lenguas históricas y su incidencia en
los intercambios lingüísticos en los diferentes ámbitos sociales.
✔ Reconocer la relación entre desigualdades lingüísticas y desigualdades
sociales.







Estos objetivos constituyen el propósito de los encuentros y del cursado. Se trata de
un trayecto en el que la materia se dictará en 10 (diez) encuentros virtuales, que se
distribuirán en ocho clases y en dos instancias evaluatorias, en los que se
condensarán, mas no se simplificarán, los contenidos de la asignatura. Aquello que
se evaluará determinará la condición del/la estudiante y estará basado, precisamente,
en las siguientes unidades y contenidos.


f) UNIDADES Y CONTENIDOS:


UNIDAD 1. Lenguaje, lengua y visión de mundo


El lenguaje. La lingüística. Los orígenes del lenguaje. La comunicación y las
funciones del lenguaje. La emergencia del lenguaje humano, caracteres y
propiedades; diferencias con otras formas de comunicación. La lengua como
institución social. La doble articulación del lenguaje.


La lengua como sistema: conceptos fundamentales de la teoría saussureana.
Lenguaje, lengua y habla. El signo lingüístico: características principales. La
problemática de la arbitrariedad.


Bibliografía (en el caso de libros se trata de capítulos seleccionados)


✔ Casado Fresnillo, C. y Escandell Vidal, Ma. V. ( 2011). “El lenguaje y las
lenguas”, en Escandell Vidal, Ma. V. (coord.), Invitación a la lingüística. Madrid: Ed.
Universidad Ramón Areces.
✔ Escandell Vidal, M. Victoria (2007): Apuntes de semántica léxica. UNED,
Madrid.
✔ Malmberg, Bertil (1966): La lengua y el hombre. Introducción a los problemas
generales de la lingüística. Ed. Istmo, Madrid.
✔ Martín-Barbero, Jesús (2019) La palabra y la acción. Por una dialéctica de la
liberación. Introducción. Parte 2 Cap.II. La comunicación como lenguaje. Ed. Bernal.
Ponticia Universidad Javeriana. Universidad de Quilmes.
✔ Martinet, André (1972): “La lingüística, el lenguaje y la lengua”. En Elementos de
Lingüística general. Gredos. Madrid
✔ Tuson Valls, Jesús (2003): Introducción al lenguaje. UOC.







UNIDAD 2. Lenguaje, contexto y acción verbal. La comunicación como proceso y
representación


Escandell Vidal y su propuesta de un nuevo modelo para la comunicación
interpersonal. Énfasis en la noción de representación (concepto que permitirá poner
en diálogo los conceptos desarrollados en la unidad I en torno al lenguaje, la lengua
en uso y la comunicación, con los temas de sociolingüística abordados en la unidad
III). 


La comunicación interpersonal: la perspectiva de la pragmática. Conceptos básicos.
Las reformulaciones del esquema de la comunicación. Contexto, situación
comunicativa e interpretación de enunciados. Comunicación en clave de procesos y
representaciones. Competencia comunicativa. ¿Por qué la comunicación “rebasa” al
lenguaje? De la comunicación al Diálogo. La comunicación como sistema abierto de
interrelaciones.


Bibliografía (en el caso de libros se trata de capítulos seleccionados)


✔ Aparici, R. y García Marín, D. (2017): Comunicar y educar en el mundo que viene.
Gedisa, Barcelona.
✔ Austin, J. (1971). Palabras y acciones: cómo hacer cosas con palabras. Buenos
Aires: Paidós.
✔ Escandell Vidal, Ma. Victoria (1996): Introducción a la pragmática. Ariel.
Barcelona
✔ Escandell Vidal, Ma. Victoria (2005): La comunicación. Gredos. Madrid.
✔ Martín-Barbero, Jesús (2019) La palabra y la acción. Por una dialéctica de la
liberación. Parte 2. Cap. II. Ed. Bernal. Pontificia Universidad Javeriana. Universidad
de Quilmes.


UNIDAD 3. Sociolingüística y políticas lingüísticas


Conceptos de sociolingüística. Heterogeneidad de las lenguas históricas. Lengua y
dialecto. Variedades sociolingüísticas. El contacto lingüístico: bilingüismo y diglosia.
Políticas lingüísticas. Lengua o dialecto estándar. Argentina y el problema de la
lengua nacional. Las lenguas en la legislación argentina. Lenguas indígenas: los
casos del toba y del guaraní. Migraciones contemporáneas. Tensiones con la RAE en







torno al lenguaje inclusivo y al español hablado en Argentina. Diccionarios y
regulaciones discursivas.


Bibliografía


✔ Cuca�o, Andrea (Editora) (2010): Introducción a los estudios del lenguaje y la
comunicación. Teoría y Práctica. Prometeo Libros. Buenos Aires.
✔ Bein, Roberto. (s/d). Políticas Lingüísticas. Material didáctico, s/d.
✔ Beiras del Carril, Victoria, Paola Cúneo y Cristina Messineo (2018) “Qaica ca
machaqca. Rap y resistencia lingüística entre jóvenes qom del Gran Buenos Aires”,
en Revista Transas, Universidad Nacional de San Martín. Disponible en
h�p://www.revistatransas.com/2018/11/01/rap-jovenes-qom/
✔ Hecht, Ana Carolina (2014): “Hablar de hacerse grande, hacerse grande al
hablar”, en Messineo, Cristina y Ana Carolina Hecht: Lengua indígenas y lenguas
minorizadas. Estudios sobre la diversidad (socio) lingüística de la argentina y países
limítrofes. Eudeba. Bs. As.
✔ Lauria, Daniela (2017). La política lexicográfica actual de las academias de la
lengua española: el caso del Diccionario de americanismos (ASALE, 2010). Lexis Vol.
XLI (2) 2017: 263-310.
✔ Messineo, Cristina y Paola Cúneo (comp.) (2014): “Las lenguas indígenas en
la Argentina. Diversidad sociolingüística y tipológica”, en Messineo, Cristina y Ana
Carolina Hecht: Lenguas indígenas y lenguas minorizadas. Estudios sobre la diversidad
(socio) lingüística de la Argentina y países limítrofes. Eudeba. Bs. As.
✔ Vitale, María Alejandra: “Representaciones del guaraní y del contacto
español-guaraní en una escuela media para adultos en la ciudad de Buenos Aires”,
en Varela Lía (Edit.): Para una política del lenguaje en la Argentina. Actas del Seminario
Lenguas y políticas en Argentina y el Mercosur. Eduntref. Universidad Nacional Tres
de Febrero







g) Bibliografía complementaria para cada unidad:


*Los libros –algunos de cuyos capítulos se consignan en la bibliografía obligatoria–
forman parte de la bibliografía complementaria y no se vuelven a consignar en este
punto.


Arma�i de Welti, Zulema (2010):” La macro-región guaraní”, en Varela Lía (Edit.):
Para una política del lenguaje en la Argentina. Actas del Seminario Lenguas y políticas en
Argentina y el Mercosur. Eduntreff. Universidad Nacional Tres de Febrero
Barthes, Roland (1970): “Elementos de semiología”, en La semiología. Buenos Aires.
Tiempo contemporáneo.
Benveniste, Émile (1979): Problemas de lingüística general I y II. Siglo XXI. México.
Bourdieu, Pierre (1985): ¿Qué significa hablar? Madrid. Akal.
Calero Fernández, Ma. Ángeles (1999): Sexismo lingüístico. Análisis y propuestas ante
la discriminación sexual en el lenguaje. Narcea. Madrid.
Calsamiglia Blancafort, Hemilia y Amparo Tusón Valls (2008): Las cosas del decir.
Manual de análisis del discurso. Ariel. Barcelona. (3ª. Reimpresión)
Coseriu, Eugenio (1981) Lecciones de lingüística general. Madrid. Gredos.
Di Tulio, angela Lucía (2003): Políticas lingüísticas e inmigración. Eudeba. Buenos Aires
Eco, Umberto (1981): Tratado de semiótica general. Barcelona. Lumen. 1981
Fourquet, Jean, Perego, Pierre et al (1978) : El lenguaje y los grupos humanos. Nueva
Visión. Buenos Aires. 1976
Fowler, Roger (1978): Para comprender el lenguaje. México. Nueva Imagen.
Garvin Paul L y Yolanda Lastra de Suárez. Antología de estudios de etnolingüística y
sociolingüística. UNAM. México. D.F. 1984
Golluscio, Lucía (comp.) (2002): Etnografía del habla. Textos fundacionales. Eudeba.
Buenos Aires.
Golluscio, Lucía A (comp.): Etnografía del habla. Textos fundacionales. Eudeba. Buenos
Aires. 2002.
Guiraud, Pierre (1960): La semántica. México. Fondo de Cultura Económica 1960
Guiraud, Pierre (1972): La semiología. Siglo XXI. Buenos Aires.
Halliday, M.A.K. (1982): El lenguaje como semiótica social. La interpretación social del
lenguaje y del significado. México. Fondo de cultura Económica.
Jakobson, Roman (1981): Lingüística y poética en Ensayos de lingüística general.
Barcelona. Seix Barral. Segunda Edición
Kerbrat-Orecchioni, Catherine: La enunciación. De la subjetividad en el lenguaje.
Hache�e. Buenos Aires. 1986.







_____________________________ (1996): La conversation. Seuil. Paris
López García, María (2009): “Discusión sobre la lengua nacional en Argentina:
posiciones en el debate y repercusiones en la actualidad”, en Revista de Investigación
Lingüística nº12. Universidad de Murcia
López Morales, Humberto (1989): Sociolingüística. Gredos. Madrid
Lyons, John (1980) : La semántica. Barcelona. Teide.
Lyons, John (1984) : Introducción al lenguaje y a la lingüística. Teide. Barcelona.
Mainguenau, Dominique (2007): Análisis de textos de comunicación. Nueva Visión.
Buenos Aires.
Malmberg, Bertil (1996): La lengua y el hombre. Introducción a los problemas de la
lingüística. Istmo. Madrid.
Malmberg, Bertil (1977): Teoría de los signos. Siglo XXI. México.
Moreno Fernández, Francisco (1998): Principios de sociolingüística y sociología del
lenguaje.Ariel. Barcelona.
Mounin, George (1972): Introducción a la semiología. Anagrama. Barcelona.
Mounin, Georges (1974): Claves para la semántica. Anagrama. Barcelona.
Narvaja de Arnoux . Elvira y Roberto Bein (2015): Políticas lingüísticas y enseñanza de
las lenguas. Biblos. Buenos Aires.
Narvaja de Arnoux: Elvira y Carlos R. Luis (2003): El pensamiento ilustrado y el
lenguaje. Eudeba. Buenos Aires.
Newmeyer, Frederick J (comp.) (1992): El lenguaje: contexto sociocultural. Tomo IV:
Panorama de la lingüística moderna. Visor.Madrid.
Ninyoles, Rafael (1972): Idioma y poder social. Tecnos. Madrid.
Ong, Walter: Oralidad y escritura (1993): Fondo de Cultura Económica. Buenos Aires.
(Primera reimpresión)
Roca Pons, J. (1973) El lenguaje. Teide. Barcelona.
Romaine, Suzanne (1996): El lenguaje en la sociedad. Ariel. Barcelona.
Sanmartín Sáez, Julia: El chat. La conversación tecnológica. Arco/Libros. Madrid. 2007
Saville Troike, Muriel (2005): Etnografía de la comunicación. Prometeo Libros. Buenos
Aires.
Sazbón, José: Saussure y los fundamentos de la lingüística. Buenos Aires. Centro Editor
de América Latina (1976
Schlieben-Lange, Brigi�e: Pragmática lingüística. Gredos. Madrid. 1987
Schrader-Kni�i, Martina (ed.) (2006): La cortesía en el mundo hispánico. Vervuert
Iberoamericana. Madrid
Serrano,María José (2011): Sociolingüística. Ediciones del Serbal Barcelona
Tusón Valls, Amparo (2003): Análisis de la conversación. Octaedro. Ariel. Barcelona







Vitale, Alejandra (2010): El estudio de los signos. Peirce y Saussure. Eudeba. Buenos
Aires. (9na.reimpresión)
Volker Noll, Klaus Zimmerman e Ingrid Neumann-Holzschuh (eds): El español en
América. Aspectos teóricos, particularidades, contactos. Iberoamericana-Vervuert.
Madrid.


g)


h) CONDICIÓN ACADÉMICA DE LOS ALUMNOS:


Regular x


Promocional x


Libre x (continuidad de la condición inicial)


i) Modalidad evaluativa:


Habrá dos instancias o encuentros evaluatorios en los que lxs estudiantes
presentarán, de manera individual, sus conocimientos sobre alguna de las tres
unidades de manera oral, dejando para una instancia parcial individual domiciliaria
asincrónica el resto de los contenidos. Quienes aprueben estas instancias con 4 o más
y con promedio de 4, 5 o 6 quedarán en condición regular y rendirán como tal en el
turno que deseen.


Condición para promoción: obligación de presentarse al menos a seis clases, a las
instancias evaluables y entregar el parcial. Además, accederán a la condición de
estudiantes promocionales quienes obtengan un promedio de 7 (siete) entre ambas
instancias evaluativas, con nota mínima 7 -siete- en cada una de ellas.


Nota importante: Atendiendo a la experiencia exitosa, en términos de aprendizaje,
desarrollada por la cátedra desde 2018 y profundizada durante los dos años de
virtualidad obligada por la pandemia, la modalidad de parcial podrá ser modificada
y o flexibilizada de acuerdo al grupo de estudiantes (cantidad, características,
recursos y requerimientos), y realizarse en soportes diversos (otros géneros de
presentación escrita, presentación de Posters, infografías, videos cortos, podcast o
cualquier otra alternativa propuesta que permita dar cuenta de lo aprendido). En
todos los casos se explicitarán con claridad las consignas, así como los criterios de
evaluación a efectos de ajustar las expectativas del equipo docente con las de lxs
estudiantes.







1. Examen final


4.1 Alumnos regulares: Nos remitimos al programa general vigente de la asignatura.


4.2 Alumnos Libres: Nos remitimos al programa general vigente de la asignatura.


j) Criterios de evaluación


- Asimilación de los conceptos centrales desarrollados por los autores.


- Capacidad de relacionamiento entre las nociones presentadas por diversos
autores respecto del lenguaje y de las disciplinas de la lingüística.


- Lectura crítica y aplicación de contenidos a situaciones concretas del uso de
las lenguas y las prácticas comunicativas en la sociedad.


k) Modalidad pedagógica:


Las actividades que se desarrollan en la cátedra están pensadas en función de los
objetivos de la asignatura y de la condensación de los tiempos de dictado de clases
por tratarse de un curso de verano, de las dificultades y virtudes que esta modalidad
de cursado virtual presenta a lxs estudiantes. No obstante, se procura una
organización y coherencia que posibilite el logro de los objetivos planteados. Las
clases serán de carácter explicativo y expositivo, con propuestas de actividades que
promuevan la participación activa de las y los estudiantes. La disciplina plantea a las
y los estudiantes problemas para su comprensión, de modo que también las clases
explicativas se organizan con estrategias pedagógicas que tienden a facilitar la
comprensión y relación conceptual.







CRONOGRAMA TENTATIVO DE ACTIVIDADES DE CÁTEDRA CURSO DE VERANO
2024


CRONOGRAMA DE CLASES Y ENCUENTROS EVALUATIVOS


 
EVALUACIONES PARCIALES 1º 2º
Fecha de examen 06/03  08/03
Fecha de entrega de nota 08/03 13/03
 
EXAMEN POSIBLE RECUPERATORIO 1º 2º
Fecha de examen recuperatorio 11/03 
Fecha de entrega de nota recuperatorio 13/03 
     


7 de febrero Clase de presentación/Unidad 1


9 de febrero Unidad 1


14 de febrero Unidad 1


16 de febrero Unidad 2


21 de febrero Unidad 2


23 de febrero Unidad 3


28 de febrero Unidad 3


01 de marzo Unidad 3


06 de marzo Evaluación


08 de marzo Evaluación







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: 05 - Programa Lingüística


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

				2023-11-15T11:32:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-11-15T11:32:10-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		Numero_6: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		Numero_5: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		Numero_8: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		Numero_7: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		Numero_9: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		fecha: Miércoles 15 de Noviembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		Numero_1: IF-2023-01002186-UNC-SA#FCC

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: Luciano Moroni








 
 


 


PROPUESTA CURSO INTENSIVO DE VERANO 2024 


 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA DE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. ORDENANZA HCS-UNC N° 5/2016 


 


 Nombre de la asignatura: Historia Social Contemporánea 


 Año de la carrera al que pertenece: Primer año de Lic. en Comunicación 


Social 


 Cuatrimestre en el que se dicta: Primero 


 Docentes participantes – Deben ser docentes de la materia, al menos un Titular 


o adjunto debe figurar (Aclarar que porcentaje de distribución de la partida 


recibirá cada profesor). 


 


      Docente Coordinadora: Adj. Isabel Naranjo 


      Docentes dictantes: 


      -Pablo Rubén Tenaglia, 20%. 


      -Agostina Gentili, 20%. 


      -Inés Mathe, 20%. 


-Tomas Agustín González, 20%. 


  - Lucia Irene Mengo, 20%. 


 


 Objetivos del curso: 


-Fortalecer el proceso histórico que se dicta en la materia. (siglos XIX a XXI). 


-Profundizar las temáticas seleccionadas en relación al perfil del estudiante de 


Comunicación Social. 


-Establecer relaciones conceptuales para la significación de los contenidos. 


 


 Metodología de trabajo: 


En base a clases virtuales, desde el A.V. del “Curso de verano 2024”, cada 


encuentro, dispondrá de un material específico complementario a la bibliografía 







 
 


 


básica de la materia, que se deberá llevar leído para un intercambio dentro de la 


clase, base del informe a presentar. 


 


 Programa del curso de Verano de Historia Social Contemporánea: 


-"Sociedad y cambios entre fines del siglo XIX a comienzos del XX". 


-"El Orden Mundial después de la 1°G.M" (Potencias-Regímenes-Crisis). 


- "La U.R.S.S. dentro y fuera de la Guerra Fría". 


-"El capitalismo entre fines del siglo XX a comienzos del XXI". (Impactos 


socios culturales). 


-"El Medio Oriente en sus principales acontecimientos hasta el presente". 


 


 Sistema de evaluación 


El material de lectura será el soporte sobre el cual se deberá hacer un informe 


obligatorio como cierre de cada clase, para ser entregado a los cuatro días y 


llevará una nota numérica parcial que reunidas las de las cinco clases, dará la 


condición final de Regular o Promocional. 


No se puede faltar a la clase virtual. 


No se recupera los informes no entregados 


Los informes se entregan por buzón del A.V. en la respectiva solapa de cada 


clase. 


 Carga horaria y cronograma de cursado dentro del 7/02 al 8/03/2024 


-Día y horario de cursado: jueves de 16 a 17.30 hs por plataforma Meet. 


Clase 1: 08/02/24, Pablo Rubén Tenaglia. 
Clase 2: 15/02/2024, Agostina Gentili. 
Clase 3: 22/02/24, Ines Mathe. 
Clase 4: 29/02/2022, Tomas Agustin González. 
Clase 5: 07/03/2024, Lucia Irene Mengo 
 
 


                                                     
 
           Dra. Renee Isabel Mengo 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: 03 - Programa HSC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 15 de Noviembre de 2023

				2023-11-15T11:29:04-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01002150-UNC-SA#FCC

		Numero_1: IF-2023-01002150-UNC-SA#FCC

		cargo_0: Administrativo

		numero_documento: IF-2023-01002150-UNC-SA#FCC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luciano Moroni

				2023-11-15T11:29:10-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 28 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-224-E-UNC-DEC#FCC
		2023-11-28T08:17:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: OMAR E. BARBERIS
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-28T09:48:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Fabiana Rosa Martinez
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-28T09:48:23-0300
	GDE UNC




